
1 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

Swyddog Cyswllt: 
Ceri Shotton 01352 702324 
ceri.shotton@flintshire.gov.uk 
 
 

 
At: Cyng Ian Dunbar (Cadeirydd) 

Y Cynghorwyr: Sian Braun, Helen Brown, David Cox, Jean Davies, Ron Davies, 
Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Brian Lloyd, 
Ted Palmer, Kevin Rush, Paul Shotton a David Wisinger 
 

Dydd Llun, 18 Tachwedd 2019 
 
Annwyl Gynghorydd, 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a 
Menter a fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd Gwener, 22ain Tachwedd, 2019 
yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr 
eitemau canlynol 
 
*Mae’r rhaglen hon yn destun cyfyngiadau o ran cynnwys oherwydd Cyfnod yr 

Etholiad sy’n dechrau ar 7 Tachwedd ac yn dod i ben ar 13 Rhagfyr* 
 

R H A G L E N 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)  

 Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 
yn unol a hynny. 

 

3 STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG: CYLLIDEB CRONFA'R 
CYNGOR 2020/21 (Tudalennau 3 - 20) 

 Adroddiad Prif Weithredwr, Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet 
Datblygu Economaidd, Aelod Cabinet dros Gyllid, Aelod Cabinet dros Dai 
 

 Pwrpas: Rhoi gwybod i aelodau am y sefyllfa ddiweddaraf o ran y gyllideb 
ar gyfer 2020/21 ac unrhyw gynigion arbennig ar gyfer y 
Portffolio. 

 
 
 

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2 
 

4 CYNLLUN BUSNES CARTREFI GOGLEDD DDWYRAIN CYMRU 
2019/2048 (Tudalennau 21 - 30) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Dai 
 

 Pwrpas: I dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf ar Fwrdd Cartrefi Gogledd 
Ddwyrain Cymru. 

 

5 CYNLLUN Y CYNGOR 2019/20 – ADRODDIAD MONITRO CANOL 
BLWYDDYN (Tudalennau 31 - 84) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif Swyddog (Cynllunio, 
Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet Datblygu Economaidd, Aelod 
Cabinet dros Dai 
 

 Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau 
perfformiad a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun 
y Cyngor 2019/20. 

 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
 
Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y cafodd 
ei diwygio) 

 
Budd y cyhoedd mewn atal y wybodaeth yn drech na'r buddiant wrth ddatgelu'r 
wybodaeth nes bod y trefniadau masnachol wedi eu cwblhau. 
 

 

CYNLLUN PERFFORMIAD CARTREFI GOGLEDD DDWYRAIN CYMRU 
(ATODIAD CYFRINACHOL I EITEM RHAGLEN 4) (Tudalennau 85 – 92) 
 

Yn gywir 
 

 
Robert Robins 

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 

 
 
 

 



 

COMMUNITY & ENTERPRISE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
 

 

Date of Meeting 
 

Friday, 22nd November 2019 

Report Subject 
 

Medium Term Financial Strategy: Council Fund Revenue 
Budget 2020/21  
 

Cabinet Member 
 

Cabinet Member for Economic Development;  
Cabinet Member for Housing; and 
Cabinet Member for Finance 
 

Report Author 
 

Chief Executive and Corporate Finance Manager 

Type of Report 
 

Strategic 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

This report sets out the current financial forecast (considered by Cabinet in 
October) and the projected ‘gap’ in the Council’s budget funding requirement for 
2020/21. The full gap ahead of the budget solutions outlined in this report, and 
ahead of the Welsh Government Budget for 2020/21, stands at £16.2m.  
 
A summary of the forecast and the changes to the forecast position previously 
reported is set out in this report.  
 
The report provides an update on the national position and the Council’s strategy 
to achieve a safe and balanced budget for 2020/21. Welsh Local Government 
requires a much-improved funding Settlement, and Flintshire is dependent on a 
significant uplift in our annual Revenue Support Grant (RSG) contribution if we are 
to be in a position to set a safe and legal balanced budget. 
 
This r
[...]
 to access benefits. 

Last Updated: 29-Oct-2019 

T
udalen 83



ACTION LEAD OFFICER STATUS START 
DATE

END DATE COMPLETE
% 

PROGRESS 
RAG

OUTCOME 
RAG

7.2.2.3 (CP) Effective management of rent arrears 
to maintain income targets 

David Barnes - Manager - 
Revenues 

In 
Progress 

01-Apr-2019 31-Mar-2020 51.00% 

ACTION PROGRESS COMMENTS: 
Sound progress is being made to improve rent collection and reduce rent arrears. The implementation of the Mobysoft 'Rent Sense' module in July 2019 is helping the service 
to direct resource capacity to those tenants at risk of falling further into arrears and not paying rent on time. The deployment of Mobysoft is also helping to change working 
practices and target resources through a combination of early interventions to assist tenants in need of help and taking recovery action against tenants who fail to engage or 
pay. The service has stabilised collections and prevent overall arrear levels from escalating further, despite the ongoing challenges with welfare reform and an increasing 
number of tenants claiming Universal Credit.  

Last Updated: 30-Oct-2019 

T
udalen 84



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 85

Atodiad i'r Rhaglen
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig: Cyllideb Cronfa'r Cyngor 2020/21
	Appendix 1 - Summary of Pressures
	Appendix 2 - Summary of Efficiencies

	4 Cynllun Busnes Cartrefi Gogledd Ddwyrain Cymru 2019/2048
	Appendix 1 - NEW Homes Development Strategy
	NEW Homes Development Programme
	Pipeline


	5 Cynllun y Cyngor 2019/20 – Adroddiad Monitro Canol Blwyddyn
	Appendix 1 – Mid-Year Council Plan Monitoring Report – Caring Council
	Appendix 2 – Mid-Year Council Plan Monitoring Report – Ambitious Council
	Appendix 3 – Mid-Year Council Plan Monitoring Report – Serving Council

	 Cynllun Perfformiad Cartrefi Gogledd Ddwyrain Cymru (Atodiad Cyfrina

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU A MENTER
22 TACHWEDD 2019

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Gwener,  22 Tachwedd 2019.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Sian Braun, Jean S Davies, Ron Davies, Rosetta Dolphin, Mared 
Eastwood, Ray Hughes, Kevin Rush, Paul Shotton a Dave Wisinger.

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr: Ron Davies (ar ran Dennis Hutchinson) a Patrick 
Heesom (ar ran Brian Lloyd)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Dave Hughes a Ted Palmer 

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr: Veronica Gay a Christine Jones yn 
mynychu fel arsylwyr 

CYFRANWYR: Prif Swyddog (Tai ac Asedau); Prif Swyddog (Cynllunio, 
Amgylchedd a’r Economi); Cynghorydd Derek Butler (Aelod Cabinet Datblygiad 
Economaidd); Rheolwr Cyllid, Gwasanaethau Cymunedol; Rheolwr Gwasanaeth 
Rhaglen Dai a Rheolwr Budd-daliadau.    

Rheolwr Cyllid Strategol a Rheolwr Cyllid (Amgylchedd) ar gyfer cofnod rhif 25.

HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Hwylusydd 
Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Menter.

SYLWADAU AGORIADOL 

Darllenodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ddatganiad ar 
gyfyngiadau sy’n ymwneud â thrafodaethau mewn cyfarfodydd yn ystod y cyfnod 
cyn yr etholiad presennol.  

24. DATGAN CYSYLLTIAD

Nid oedd unrhyw un yn datgan cysylltiad.

25. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG: CYLLIDEB CRONFA'R 
CYNGOR 2020/21

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Strategol adroddiad ar effeithlonrwydd 
cyllideb arfaethedig a phwysau costau Cymuned a Menter tra’n cwblhau’r gwaith 
ar ddewisiadau cyllid corfforaethol a phenderfyniad ar gyllideb Llywodraeth 
Cymru (LlC).   Roedd LlC wedi cadarnhau yn ddiweddar y byddent yn cyhoeddi 
cyllideb drafft Cymru ar 16 Rhagfyr gyda’r Setliad Dros Dro yn cael ei gyhoeddi yr 
un diwrnod.    Rôl y Cyngor fyddai cwblhau’r broses setlo’r gyllideb yn ei gyfarfod 
yn Ionawr-Mawrth. 

Dywedodd y Cynghorydd Patrick Heesom ei fod yn gobeithio y byddai 
setliad dros dro buddiol yn dod gan Lywodraeth Cymru.   Roedd yn codi pryderon 



am unrhyw gynnydd yn y rhagdybiaeth gwaith ar Dreth y Cyngor a dywedodd ei 
fod yn credu fod llawer o Aelodau yn teimlo na ddylid ystyried unrhyw gynnydd 
uwch na 5%.  Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod 5% yn 
ffigwr gwaith yn unig gan Lywodraeth Cymru ac nad oedd y Cyngor wedi gwneud 
penderfyniad ffurfiol ar lefel Treth y Cyngor ar gyfer 2020/21.  

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd 
Ray Hughes a’u heilio gan y Cynghorydd Ron Davies.    

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r cynigion effeithiolrwydd Cymuned a 
Menter ar gyfer 2020/21; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r pwysau cost Cymuned a Menter a 
argymhellwyd i’w cynnwys yn y gyllideb ar gyfer 2020/21.

26. CYNLLUN BUSNES CARTREFI GOGLEDD DDWYRAIN CYMRU 2019/2048

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Rhaglen Tai Gynllun Busnes Tai 
Gogledd Ddwyrain Cymru, oedd yn nodi elfennau allweddol Strategaeth 
Ddatblygu arfaethedig y cwmni i gynyddu’r nifer o eiddo rhent fforddiadwy i'w 
cyflawni dros y tair blynedd nesaf i 207 o unedau. 

Roedd y prif elfennau a amlygwyd i’r Pwyllgor, fel y manylwyd o fewn yr 
adroddiad, yn ymwneud ag:- 

 Unedau Rhodd;
 Partneriaethau Strategol gyda Datblygwyr Lleol a Chymdeithasau Tai; a 
 Defnyddio tir sy’n eiddo i Gyngor Sir y Fflint  

Gofynnodd y Cynghorydd Rosetta Dolphin am ddiweddariad ar y rhaglen 
adeiladu tai ar hen safle Depo Canton.   Eglurodd y Rheolwr Gwasanaeth 
Rhaglen Dai eu bod yn aros am yr adroddiad System Draenio Cynaliadwy 
(SuDS) er mwyn penderfynu faint o eiddo fyddai’r Cyngor yn gallu eu hadeiladu 
ar y safle.    Roedd y Cyngor wedi clustnodi 50 eiddo ar gyfer y safle i ddechrau a 
gobeithio y byddai gwaith yn dechrau ar y safle ar ddechrau’r flwyddyn nesaf.  

Gofynnodd y Cadeirydd a oedd yna gyfle i’r Cyngor fod yn berchen ar y 
fflatiau newydd a ddatblygwyd yn adeilad y Swan, Cei Connah.    Cytunodd y 
Rheolwr Gwasanaeth Rhaglen Tai i edrych i mewn i hyn ar ôl y cyfarfod.  

Roedd y Cynghorydd Patrick Heesom yn canmol y ffordd yr oedd y 
gwasanaeth yn cael ei reoli.    Gofynnodd pam bod y Cynllun Busnes tan 2048 a 
pha un a oedd y cynnydd mewn ardrethi busnes gan y Bwrdd Benthyciadau 
Cyhoeddus wedi effeithio ar y Cynllun Busnes.  Hefyd gofynnodd am sicrwydd y 
byddai eiddo’r Cyngor yn parhau’n eiddo i’r Cyngor.    Eglurodd y Rheolwr Cyllid, 
Gwasanaethau Cymunedol fod y Cynllun Busnes ar waith tan 2048 o ganlyniad i 
ddull ad-dalu maith y cynllun.  Ar y cynnydd mewn cyfraddau llog, roedd pob 
cynllun newydd yn cael ei brofi i sicrhau lled y gwall os digwydd i gyfraddau llog 
godi heb achosi unrhyw broblemau i’r cynlluniau.   Roedd y Prif Swyddog (Tai ac 



Asedau) yn sicrhau’r Pwyllgor y byddai holl eiddo’r Cyngor yn parhau yn eiddo i’r 
Cyngor.    

Dywedodd y Cynghorydd Ron Davies am ymweliad safle a drefnwyd yn 
ddiweddar i’r Pwyllgor i Garden City a llongyfarchodd Wates, y contractwyr am y 
gwaith a wnaed.        

Cafodd yr argymhelliad o fewn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd 
Ron Davies a’i eilio gan y Cynghorydd Paul Shotton.  

PENDERFYNWYD: 

Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r cynnydd a wnaed drwy ddarparu’r Cynllun Busnes 
Cartrefi Newydd 2019/2048.

27. CYNLLUN Y CYNGOR 2019/20 – ADRODDIAD MONITRO CANOL 
BLWYDDYN

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) adroddiad i gyflwyno 
crynodeb o berfformiad ar gyfer sefyllfa diwedd y flwyddyn 2018/19 
blaenoriaethau Cynllun y Cyngor ‘Cyngor Cefnogol’ a ‘Cyngor Uchelgeisiol’ oedd 
yn berthnasol i’r Pwyllgor.    Roedd yr adroddiad yn adroddiad am eithriadau ac 
felly’n canolbwyntio ar y meysydd a oedd yn tan-berfformio.  

Roedd yr Aelod o’r Cabinet Datblygu Economaidd yn rhoi diweddariad ar y 
nifer o unigolion a gefnogwyd drwy’r gwasanaeth mentora oedd yn dechrau 
gweithio, dysgu neu wirfoddoli, gan egluro er bod perfformiad presennol o dan y 
targed, roedd swyddogion yn hyderus ei bod yn bosibl cyflawni targed blwyddyn 
lawn.   Roedd y gwasanaeth yn cael ei ariannu gan Lywodraeth Cymru ac roedd 
yn codi pryderon am yr ansicrwydd am lefel cyllid a dderbyniwyd o un flwyddyn i’r 
llall.   

Gofynnodd y Cynghorydd Rosetta Dolphin pam bod y dangosyddion 
perfformiad ar gyfer canran aelwydydd yn y chwarter lle roedd digartrefedd wedi’i 
atal a’r lefel boddhad tenant yn dangos yn oren ac nid gwyrdd.    Eglurodd y Prif 
Swyddog bod y targedau a osodwyd am y flwyddyn yn uwch na’r cyflawniad 
presennol ond byddent yn parhau i gael eu monitro i sicrhau y cyflawnir targedau.  
Dywedodd am yr heriau oedd yn ymwneud ag ymgysylltu â’r sector rhentu preifat 
oedd yn gyndyn i roi llety i bobl oedd yn derbyn Credyd Cynhwysol ond 
dywedwyd  bod sioe deithiol gyda 40 landlord preifat wedi’i threfnu a chytunodd i 
roi adborth i’r Pwyllgor maes o law ar lwyddiant y sioe deithiol.  

Roedd y Cynghorydd Patrick Heesom yn croesawu’r adroddiad.   
Dywedodd am y nifer o fusnesau a gefnogwyd drwy’r ganolfan ranbarthol a 
mynegodd bryderon nad oedd y ganolfan ar waith ar hyn o bryd.    Hefyd 
dywedodd y dylai’r prosiectau oedd yn cael eu gweithredu gan Fwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru ar hyn o bryd gynnwys rhanbarth Sir y Fflint cyfan 
ac nid canolbwyntio ar Lannau Dyfrdwy yn unig.    Eglurodd y Prif Swyddog 
(Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi) rôl 6 Swyddog Datblygu Economaidd 
Awdurdodau Lleol Gogledd Cymru a dywedodd am eu dylanwad ar rôl y ganolfan 
ranbarthol drwy eu cysylltiadau gyda busnesau lleol.    Drwy Fwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru byddai yna bedwar Cyd-bwyllgor yn cynnwys 



Addysg, Cludiant ar lefel ranbarthol, Cynllunio Strategol a Datblygu Economaidd 
a fyddai’n adeiladu ar waith Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru.        

Cafodd yr argymhelliad o fewn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd 
Rosetta Dolphin a’i eilio gan y Cynghorydd Ron Davies.    

    
PENDERFYNWYD: 

Nodi’r adroddiad.

28. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 2.40 pm)

Y Cadeirydd


